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Pregao Eletrénico PMRG <pregaorg@gmail.com>

ESCLARECIMENTO PE 72/2018

2 mensagens

Julieide da Silva Baierle <Julieide@epavi.com.br> 10 de janeiro de 2019 11:38
Para: Pregaorg <pregaorg@gmail.com>

Prezados Senhores, bom dial
Referente ao edital n° 72/2018 - Prestacéo dos servicos de limpeza, questiono:

- Existe alguma empresa prestando os servicos atualmente? Caso afirmativo, qual a empresa detentora do
contrato?

Att;

RN

Julieide Baierle
Aux. Administrativo - Licitacdes

B I Tel (51) 3275-1971
e Ramal: 271

IR 0 . P B
Julieide@epavi.com.br

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 11 de janeiro de 2019 09:53
Para: Julieide da Silva Baierle <Julieide@epavi.com.br>

Bom dia,

Sim, a empresa é a MG Terceirizacbes LTDA - ME.
Atenciosamente,

Pregoeira Ingrid Ferreira
[Texto das mensagens anteriores oculto]
— Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS

! Gabinete de Compras, Licitagées e Contratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro
Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira
Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira
Catiane da Rosa Soares - Pregoeira
Fones: 53 32336055 ou 6051
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Preg3o Eletrénico PMRG <pregaorg@gmail.com>

eSCLARECIEMNTO pe 72/2018

2 mensagens

Licitagdo - Proeng Eletro <licitacao@proengeletro.com.br> 14 de janeiro de 2019 09:22
Para: pregaorg@gmail.com

Bom dia Srs.

Venho através deste, pedir esclarecimento referente ao valor a ser preenchido no sistema comprasnet
referente ao Preg&o Eletrénico 72/2018.

— No Sistema comprasnet é solicitado o valor unitario, neste caso, valor mensal unitario de posto de
servigo, e o valor total , que no sistema pede da

Seguinte forma:

“O Valor Total deve ser igual ao Valor Unitario multiplicado pela Quantidade Estimada. ’

No Edital, a planilha orientativa de valores maximos, nos é informado o total anual de cada item.

Nossa davida é: Devemos preencher no sistema do COMPRASNET , o valor total mensal ou anual de
cada item?

Atenciosamente,

José Felipe Belloli Réos

Analista de Licitacées

PROENG ENGENHARIA DE OBRAS
Rua Fortaleza, 505 — Distrito industrial
88813-135 - Criciuma - SC

( Fixo +55 (48) 3045-3900

( Movel +55 (48) 998620649 <&

+ licitacao@proengeletro.com.br
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Pregao Eletrénico PMRG <pregaorg@gmail.com>

Esclarecimento PE 72/2018.

2 mensagens

Licitagdo - Proeng Eletro <licitacao@proengeletro.com.br> 14 de janeiro de 2019 09:40
Para: pregaorg@gmail.com

Bom dia.
Solicito esclarecimento referente a forma de apresentac&o da proposta.

O Edital dizz  Anexo VI — Planilha de Custo “Apresentar junto com a Proposta
- Financeira”

Nossa Duvida: E necessario anexar em algum campo no COMPRASNET, a proposta
financeira, antes da abertura da sesso, ou apenas para a licitante

Classificada em 1° lugar apés o encerramento da sessio?

Atenciosamente,

José Felipe Belloli Réos

Analista de Licitacdes

o

PROENG ENGENHARIA DE OBRAS
Rua Fortaleza, 505 — Distrito Industrial
88813-135 - Cricitima - SC

( Fixo +55 (48) 3045-3900

( Mével +55 (48) 998620649 &2

+ licitacao@proengeletro.com.br

: http://'www.proengeletro.com.br



22/01/2019 Gmail - Pregdo 72/2018

Pregéo Eletronico PMRG <pregaorg@gmail.com>

Pregao 72/2018

2 mensagens

Planservice <liciiacoes@planservicos.com.br> 22 de janeiro de 2019 10:34
Para: pregaorg@gmail.com

Bom dia,

Considerando que o preg&o 72/2018 foi publicado em 1:/12/2018, e que jatema
nova CCT valida (anexa), solicitamos o seguinte esclarezimento:

Devemos calcular a proposta financeira de acordo com a CCT 2018 ou o edital serd
alterado?

Atenciosamente
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Pregao El-trénico PMRG <pregaorg@gmail.com>

Solicitagcdo de Informagdes BH SERVICES - Pre Jao Eletronico n° 069/2018 e
072/2018

2 mensagens

Comercial-2 <comercial@bhservices.net.br> 21 de janeiro de 2019 12:26
Para: pregaorg@gmail.com

Boa Tarde.
Prezados Senhores

Ao cumprimentar lhes cordialmente, solicito os seguintes esclarecimentos dos PE n° 069/2018 e 072/2018.

1) Em virtude da Homologagéo da CCT SEEAC com vigéncia em 01/01/2019 a 31/12/2019, e os valores de
referencia dos senhores esta baseado na CCT de 201 8, qual a CCT que devera ser utilizada pelos
licitantes.

2) A CCT preve insalubridade em grau maximo, ou seja, 40% para os servicos hora licitados, mas pela
previsdo dos valores de referencia, esta cotado 20%. Diante de tais fatos, qual o percentual a ser utilizado.

Ficamos no aguardo.

Att.

Artur dos Reis

Consultor Comercial em Licitacées e Contratos
BH Producées e Servicos Ltda - EPP,

Fone: (51) 3028.2274 / (51) 998764648
comercial@bhservices.net.br

] ]
- . |

"Antes de imprimir estz mensagem. repense em sua responsabilidade Ambientai”,

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 21 de janeiro de 2019 13:15
Para: Comercial-2 <comercial@bhservices.net.br>

Boa tarde,

Seguem as respostas para os seus questionamentos, conforme informado pela Secretaria
solicitante do processo licitatério:

1) Devera ser considerada a convengdo de 2018 e depois de declarada vencedora solicitar
reajuste.

2) Deverd ser considerado o adicional de insalubridade conforme a legislacdo vigente.

Atenciosamente,
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Pregao Eletrénico PMRG <pregaorg@gmail.com>

ESCLARECIMENTOS PREGAO ELETRONICO N° 72/2018 - SERVICOS DE
LIMPEZA - PREFEITURA RIO GRANDE

2 mensagens

Alex Oliveira <alex@contratum.com.br> 10 de janeiro de 2019 15:45
Para: pregaorg@gmail.com
Cc: jabps65@gmail.com

Prezados, boa tarde. / \

Venho por meio deste solicitar alguns esclarecimentos para que possamos fazer a melhor proposta possivel
no pregao.

O Termo de Referéncia menciona que a participacdo serd dividida em lotes/itens pelo valor
mensal.

Questiono se havera a possibilidade da empresa participante vencer apenas 01 item do pregdo
ou se serd considerado a soma dos itens?

Desde ja, agradeco a sua atencao.

Atenciosamente,

Alex Oliveira
CERENTE DE LCTACOES £ CONTRATOS ; .

Contratum

=

£ contratum.so b




23/01/2019 Gmail - Esclarecimentos PE 0072/2018 - Prefeitura de Rio Grande

Pregéo Eletronico PMRG <pregaorg@gmail.com>

Esclarecimentos PE 0072/2018 - Prefeitura de Rio Grande

2 mensagens

Sandro Maciel <orcamentista02@ondrepsb.com.br> 21 de janeiro de 2019 14:27
Para: pregaorg@gmail.com

Boa tarde Prezada Comsséo,

Ondrepsb RS Limpeza e Servicos Especiais Ltda., vem por meio deste solicitar esclarecimento referente ac processo
licitatério em questo:

1) Com relacéo aos servicos que serdo executados pelos Auxiliares de Servicos Gerias, considerar a insalubridade com
grau médio (20%) ou grau maximo (40%)?

Desde ja agradecemos a atencéo e aguardamos sua resposta.

Atenciosamente,
Sandro Silveira Maciel

Analista Orcamentério - Grupo ONDREPSB
crcamentista02@ondrepsb.com.br

Tel.: (48) 2106-2813

_j orcamentista02.vcf
— 1K

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 23 de janeiro de 2019 16:03
Para: Sandro Maciel <orcamentista02@ondrepsb.com.br>

Boa tarde, conforme solicitado, segue abaixo resposta de seu guestionamento:
1) De acordo com a fung&o exercida pelo funcionario, dentro da lei.

Geovani Lima - Pregoeiro - (53) 999458385 "funcional"

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Prefeitura Municipal do Rijo Grande - RS

Gabinete de Compras, Licitacées e Contratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira

ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira

Catiane da Rosa Soares - Pregoeira

Fones: 53 32336055 ou 6051



23/01/2019 ‘ Gmail - ESCLARECIMETNO PREGAO 072/2018

1T M.E;é Pregédo Eletrénico PMRG <pregaorg@gmail.com>

ESCLARECIMETNO PREGAO 072/2018

2 mensagens

Camila Fernandes <camila.fernandes@grupors.net.br> 21 de janeiro de 2019 15:55
Para: "pregaorg@gmail.com” <pregaorg@gmail.com>

Boa tarde, Sr. Pregoeiro.

Referenfe ao pregdo 072/2018, ndo existe lista de equipamentos. Gostaria de saber se hd algum
eguipamento especifico.

Qualquer divida estou & disposicdo,

Obrigadal

brantes Fernandes | bwcelic18 3551 - 9500

Sao Paule 1! 2020 - 1050

“Feews antes

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 23 de janeiro de 2019 16:11
Para: Camila Fernandes <camila.fernandes@grupors.net.br>

Boa tarde, conforme solicitado, segue abaixo resposta de seu questionamento:

- Dentro do anexo I - complementac&o, possui uma tabela de material com suas guantidades dentro dos
primeiros 12 meses, em relagdo a equipamento mesmo que esteja sendo citado no Termo de referencia,
ndo coloca nenhum, neste caso ndo possui equipamento.

Geovani Lima - Pregoeiro - (53) 999458385 "funcional”
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS

Gabinete de Compras, Licitagées e Contratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira

Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira

Catiane da Rosa Soares - Pregoeira

Fones: 53 32336055 ou 6051



23/01/2019 Gmail - Fwd: ESCLARECIMENTO PREGAO 072/2018

Pregéo Eletrénico PMRG <pregaorg@gmail.com>

Fwd: ESCLARECIMENTO PREGAO 072/2018

2 mensagens

SLP SERVICOS <licitaslp@gmail.com> 21 de janeiro de 2019 17:34
Para: pregaorg@gmail.com

---------- Forwarded message ~~----——--

From: SLP SERVICOS <licitaslp@gmail.com>
Date: segunda, 21/01/2019 a(s) 11:53

Subject: ESCLARECIMENTO PREGAO 072/2018
To: <pregacorg@gmail.com>

senhores, bom dia.

O Pregéo em epigrafe no seu termo de referéncia trés o descritivo dos valores méaximos aceitaveis por item licitado.
Ocorre que quando da publicagéo do Edital estava vigente a Convengéo Coletiva de 2018, e que no dia 16/01/2019 foi
homologada nova conveng&o coletiva junto ao Ministério do Trabalho e consequentemente ocorreu uma majoracéo
salarial. Valores este que refletem no custo de toda a proposta.

Assim sendo, considerando a homologagao da nova conveng&o coletiva, estes valores poderao ser ultrapassados?
No aguardo ‘
Att

SLP SERVICOS DE LIMPEZA E PORTARIA EIRELLI.

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 23 de janeiro de 2019 16:20
Para: SLP SERVICOS <licitaslp@gmail.com>

Boa tarde, conforme solicitado, segue abaixo resposta de seu questionamento:

- Em todos os questionamentos feitos, informamos que deva utilizar a convencdo de 2018 e apos solicitar
reajuste, onde serd analisado e aceito o mesmo.

Geovani Lima - Pregoeiro - (53) 999458385 "funcional"

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS

Gabinete de Compras, Licitagbes e Contratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira

Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira

Catiane da Rosa Soares - Pregoeira

Fones: 53 32336055 ou 6051



23/01/2019 Gmail - ESCLARECIMENTO

Pregéo Eletréonico PMRG <pregacrg@gmail.com>

ESCLARECIMENTO

2 mensagens

Comercial Ankara <comercial@ankara.srv.br> 23 de janeiro de 2019 09:26
Para: pregaorg@gmail.com

Bom dia,

Segue os esclarecimentos do Pregao 72/2018 Servigos de Limpeza e Conservacao:

01- Visita técnica e obrigatoria ou facultativa?
02- Qual empresa atual que presta o servico?

03- Quais servicos vai ter insalubridade e de 20% ou 40%7?

04- Deve ser fornecido ponto eletrdnico para as unidade, ou cartdo ponto?
03- A contratada devera ter escritério na cidade da prestacdo de servicos?
06- A propostas e lance devem ser valor mensal ou anual?

07- Qual o valor estimado para essa contratacdo?

08- Tendo vista a circular do SEAC com o salario de limpeza e conservacao

atualizado em 2019, as empresas que irdo participar devem cotar o saldrio antigo
de 20187

Att

Gislaine Neves

Assisstente Comercial

Fone: 51 4061.1010

IERVICOS TERCEIRIZAUELS

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 23 de janeiro de 2019 16:56
Para: Comercial Ankara <comercial@ankara.srv.br>



23/01/2019 Gmail - ESCLARECIMENTO
Boa tarde, conforme solicitado, segue resposta de seu questionamento:

1) Impostante a visita técnica para tirar varias duvidas que possa a empresa ter, mais ndo sera
desclassificada, por motivo que no termo de referencia ter a palavra podera, neste caso retirando a
obrigagé@o e ndo vamos alterar isto para que seja obrigatoria.

2) MG Terceirizagbes Ltda - ME

3) De acordo com a fungdo exercida pelo funcionério, dentro da lei.

4) Na atualidade esta sendo feito folha ponto, podendo ser livro ponto

5) Sim conforme termo de referencia na obrigagdes da contratada.

6) Anual para cada item, mais os itens serdo global em grupo no sistema o menor valor global anual sera
a empresa vencedora.

7) De acordo com o quadro simplificado no termo de referencia, ndo podendo ser maior, apos uma
possivel negociacdo, caso ndo seja possivel o grupo sera frustado.

8) - Em todos os questionamentos feitos, informamos que deva utilizar a convencdo de 2018 e apos
solicitar reajuste, onde serad analisado e aceito o mesmo.

Geovani Lima - Pregoeiro - (53) 999458385 "funcional”
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS

Gabinete de Compras, Licitagcbées e Contratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Sifva - Pregoeira

Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira

Catiane da Rosa Soares - Pregoeira

Fones: 53 323360855 ou 6051



